PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
LAVRAS DO SUL – RS

                                              ATA No 14/2017

                                                 Reunião da Comissão de Saúde, Meio Ambiente e
Assistência Social, juntamente com a Comissão de
Constituição, Justiça, Segurança Púbica e Direitos
Humanos Da Câmara de Vereadores

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dez horas, na Sala
Severino Silveira da Câmara de Vereadores, reuniram-se as Comissões de Saúde, Meio
Ambiente e Assistência Social, a Comissão de Constituição Justiça, Segurança Púbica e
Direitos Humanos, Vereadores Eduardo Luongo e Luís Augusto Bittencourt - Presidentes
das Comissões, Vereadores Eva Mesa e Adilson Seixas - Relatores das Comissões,
Vereador Jonatas Rosa e Vereador Biramar Goulart - Revisores das Comissões,
Vereadora Rosane Costa – Presidente do Poder Legislativo, o Prefeito Municipal Sr.
Sávio Prestes, Vice-Prefeito Sérgio Santos, Assessora Jurídica Ana Paula Teixeira,
Secretário de Turismo e Comércio - Clemar Biaggi, com a presença de comerciantes
locais para que fossem colocados a par do Projeto de Lei no 14/2017, que "Dispõe sobre a
Inspeção Sanitária de Produtos de origem animal no município de Lavras do Sul e da
outras providências". Os Presidentes da Comissões, Vereadores Eduardo e Vereador Luís
Augusto abriram a reunião agradecendo a presença de todos. A Assessora Jurídica da
Casa falou da preocupação dos Vereadores com os comerciantes, dos prazos
diferenciados, das necessidade de regularização. O Senhor Prefeito  esclareceu a respeito
da necessidade das regulamentações de acordo com a legislação estadual e federal, do
trabalho conjunto do Executivo e legislativo objetivando o bem da coletividade. Durante a
reunião foi esclarecida dúvidas por parte dos comerciantes conforme iam surgindo.
Vereador Luis Augusto Bittencourt agradeceu a Doutora Ana Paula pelos esclarecimentos
e aos comerciantes presentes na reunião.O Senhor Secretário de Turismo e Comércio
Clemar Biaggi sugeriu que após as regulamentações, seja realizada reunião com os
comerciantes para que sejam passadas as novas adequações. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata que segue assinada pelos Vereadores
integrantes das Comissões.

                                  Sala Severino Silveira, em 28 de  abril de 2017.

1

                                VEREADOR LUIS AUGUSTO BITTENCOURT- PP
                                               Presidente  - Comissão de Saúde

VEREADORA EVA TEIXEIRA MESA PRATES– PMDB
                                                Relatora- Comissão de Saúde

                                       VEREADOR BIRAMAR GOULART - DEM
                                                   Revisor – Comissão de Saúde

                                    VEREADOR   EDUARDO  LUONGO
                                Presidente – Comissão de Constituição e Justiça

                                      VEREADOR  ADILSON  SEIXAS
                                  Relator - Comissão de Constituição e Justiça

                                   VEREADOR  JONATAS  ROSA  DE  SOUZA
                                      Revisor - Comissão de Constituição e Justiça

2